
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA DEL TERRITORIO E DEI CITTADINI 

 

Giussano, 29/12/2017 Determinazione  n. 1123/2017 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 

DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

DELL'ENTE COMPRESE LE SANZIONI DERIVANTI DA VIOLAZIONE DEL 

CODICE DELLA STRADA - CIG 72733069FA - AGGIUDICAZIONE ALLA 

SOCIETA' SORIT SOCIETÀ SERVIZI E RISCOSSIONI ITALIA SPA   

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza del Territorio e dei Cittadini; 

 Premesso che: 
- con determinazione n. 901 del 15/11/2017 è stata attivata la procedura di gara aperta su 

piattaforma Sintel di Regione Lombardia, per l’affidamento in concessione del servizio di 
riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell'ente 
comprese le sanzioni derivanti da violazione del codice della strada - CIG 72733069FA ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 
 

- con determinazione n. 1049 del 19/12/2017 è stata nominata la commissione di gara; 
 
 Visto il verbale-report piattaforma Sintel n. 91036536 del 28/12/2017 di gara mediante 
procedura aperta, Allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione,verificato dal Responsabile del procedimento Dott. Daniele Samorè, dal quale 
risultano partecipanti alla procedura con offerte ritenute congrue le seguenti società:  

 

 SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.a. con sede in Ravenna - Via Manlio Travaglini 8 
con il punteggio complessivo di 88,30 su 100 così attribuito: 
- punti 58,30 per l’offerta tecnica 
- punti 30 per offerta economica (aggio offerto del 4,2%)  
 

 CRESET – Crediti Servizi e Tecnologie S.p.a. con sede in Milano - Via Feltre 75 con il punteggio 
complessivo di 79 su 100 così attribuito: 
- punti 70 per l’offerta tecnica 
- punti 9 per offerta economica (aggio offerto del 14,00%)  
 

 TRIBUTI SERVICE SRL con sede in Roma - Via Boezio 4/c con il punteggio complessivo di 48,73 
su 100 così attribuito: 
- punti 32,60 per l’offerta tecnica 
- punti 16,13 per offerta economica (aggio offerto del 7,81%)  
 
 Richiamati  gli impegni prenotati con precedente determinazione a contrattare n. 901 del 
15/11/2017;  
  

 Visto il Bilancio di previsione 2017-2018-2019, redatto secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del  3 aprile 
2017, esecutiva ai sensi di legge, nonché la successiva variazione  approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 46 del 18 settembre 2017, esecutiva ai sensi di legge; 

  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 Visto il PEG per l’esercizio 2017 e pluriennale 2017-2019 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 67 del 18 aprile 2017, esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni; 

  
 Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
  
 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
  
 Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 31 dicembre 2014 relativo al conferimento degli 

incarichi dirigenziali; 
  
 Visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 

merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 
  
 Ritenuto, stante le premesse, doversi provvedere all’aggiudicazione  del servizio di che 

trattasi a favore della società SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.a. (c.f. 0221250394) 
con sede in Ravenna - Via Manlio Travaglini 8 a fronte di un aggio offerto del 4,2% da applicare 
sugli effettivi incassi derivanti dall’attività di riscossione coattiva oggetto di gara; 
 
  Su proposta del Responsabile del Procedimento Dott. Daniele Samorè, Funzionario Servizio 
Tributi, Commercio e Attività Economiche, SUAP; 

 
DETERMINA 

1. di approvare, nel testo che si allega come parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione quale Allegato A), il verbale/report piattaforma Sintel di gara n. 91036536 
mediante procedura aperta  per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione 
coattiva di tutte le entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell'ente comprese le 
sanzioni derivanti da violazione del codice della strada - CIG 72733069FA; 

 
2. di provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione, per l’importo presunto di € 49.497,84 

(di cui € 40.572,00 base imponibile ed € 8.925,84 I.V.A.), dei servizi in oggetto in favore 
della società SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.a. (c.f. 0221250394) con sede in 

Ravenna - Via Manlio Travaglini 8, quale migliore offerente con il punteggio complessivo di 
88,30 su 100 così attribuito: 

- punti 58,30 per l’offerta tecnica 
- punti 30 per offerta economica (aggio del 4,20%); 

 
3. di confermare l’impegno di spesa presunto già prenotato con la determina a contrattare n. 

901 del 15/11/2017, in coincidenza dell’aggio dovuto a SORIT Società Servizi e Riscossioni 
Italia S.p.a per il servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie, extratributarie 
e patrimoniali dell'ente comprese le sanzioni derivanti da violazione del codice della strada 
così come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

1 4 1 3 13810 SPESE PER COMPENSI PER 
RISCOSSIONI TRIBUTI ED ALTRI 
SERVIZI ACCESSORI - ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI - FINANZIATO CON 
AVANZO VINCOLATO 

2017 
 

€ 19.061,28 in 
corrispondenza 
di entrate 
accertate nel 
2015 e 2016. 
Trattasi di 
importo 
confluito in 
avanzo 
vincolato 2016 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

Fornitore SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.a 

Partita IVA / C.F.  02241250394 

CIG 72733069FA 

Esercizio di esecuzione 
prestazione 

La spesa riguarda contratto che avrà durata dal 2018 al 2020. L’aggio corrisposto 
sui ruoli deve essere impegnato nello stesso esercizio in cui le corrispondenti 
entrate sono accertate 
 

Fonte di finanziamento  Avanzo di amministrazione vincolato da rendiconto 2016 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

1 4 1 3 13820 SPESE PER AGGIO SU RISCOSSIONE 
COATTIVA AFFIDATA A SOGGETTO 
TERZO A SEGUITO DI GARA 

2017 
 
 
 
 
 
2018 
 
 
 
 
 
2019 

€ 12.297,60 in 
corrispondenza 
di entrate 
accertate nel 
2017 
 
€ 11.221,56 in 
corrispondenza 
di entrate da 
accertare nel 
2018 
 
€ 6.917,40, in 
corrispondenza 
di entrate da 
accertare nel 
2019 

Fornitore SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.a 

Partita IVA / C.F.  02241250394 

CIG 72733069FA 

Esercizio di esecuzione 
prestazione 

La spesa riguarda contratto che avrà durata dal 2018 al 2020. L’aggio corrisposto 
sui ruoli deve essere impegnato nello stesso esercizio in cui le corrispondenti 
entrate sono accertate 
 

Fonte di finanziamento  Risorse correnti 

 
4. di rimandare a successivo atto l’impegno relativo all’annualità 2020;  
 
5. di demandare all’Ufficio Contratti gli ulteriori adempimenti per la stipula del contratto, nel 

rispetto della normativa di cui al D. Lgs. n. 81/2008. 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica. 

   



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Allegati:  A) Verbale di gara del 28/12/2017 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA DEL TERRITORIO E DEI CITTADINI  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 1123/2017 del 29/12/2017 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI 

TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

DELL'ENTE COMPRESE LE SANZIONI DERIVANTI DA VIOLAZIONE DEL CODICE 

DELLA STRADA - CIG 72733069FA - AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' SORIT 

SOCIETÀ SERVIZI E RISCOSSIONI ITALIA SPA   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2019 2850 U 01041.03.013820 SPESE PER AGGIO SU RISCOSSIONE 

COATTIVA AFFIDATA A 

SOGGETTO TERZO A SEGUITO DI 

GARA 

-17.787,60 

2018 2849 U 01041.03.013820 SPESE PER AGGIO SU RISCOSSIONE 

COATTIVA AFFIDATA A 

SOGGETTO TERZO A SEGUITO DI 

GARA 

-28.855,44 

2017 2848 U 01041.03.013820 SPESE PER AGGIO SU RISCOSSIONE 

COATTIVA AFFIDATA A 

SOGGETTO TERZO A SEGUITO DI 

GARA 

-31.622,40 

2017 2876 U 01041.03.013810 SPESE PER COMPENSI PER 

RISCOSSIONI TRIBUTI ED ALTRI 

SERVIZI ACCESSORI - ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI - FINANZIATO CON 

AVAN 

-49.014,72 

2018 3645 U 01041.03.013820 SPESE PER AGGIO SU RISCOSSIONE 

COATTIVA AFFIDATA A 

SOGGETTO TERZO A SEGUITO DI 

GARA 

11.221,56 

2019 3647 U 01041.03.013820 SPESE PER AGGIO SU RISCOSSIONE 

COATTIVA AFFIDATA A 

SOGGETTO TERZO A SEGUITO DI 

GARA 

6.917,40 

2017 3643 U 01041.03.013820 SPESE PER AGGIO SU RISCOSSIONE 

COATTIVA AFFIDATA A 

SOGGETTO TERZO A SEGUITO DI 

GARA 

12.297,60 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2017 3641 U 01041.03.013810 SPESE PER COMPENSI PER 

RISCOSSIONI TRIBUTI ED ALTRI 

SERVIZI ACCESSORI - ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI - FINANZIATO CON 

AVAN 

19.061,28 

 

 

Giussano, 29/12/2017      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 






























































